תשרי תשע"ח

שנה טובה ומבורכת

בבוקר ד' בסיוון תשע"ז )29 במאי 2017( התכנסה בבית נשיא המדינה ישיבת מליאה מיוחדת של
האקדמיה ללשון העברית בהשתתפות חברי האקדמיה וידידי האקדמיה.

נשיא המדינה ראובן )רובי( ריבלין הזכיר את הקשר האישי שלו לוועד הלשון ולאקדמיה – באמצעות
אביו, פרופ' יוסף ריבלין, שהיה חבר בשני המוסדות הללו. הוא אמר שאביו, כבן היישוב הישן, הזדהה
עם מפעלו של בן־יהודה ואף יצא ללמוד ערבית בפרנקפורט בהמלצתו של בן־יהודה. הנשיא הדגיש

את חשיבות ידיעת הערבית לחברה בישראל ואת הצורך בשימור העברית כשפה שמית.
המשך בעמוד 2

ישיבת מליאה חגיגית בבית נשיא המדינה

צילם: נועם מושקוביץ

פרס האקדמיה על שם ציפורה
וזאב בן־חיים לד"ר ורד סיידון

בד' בסיוון תשע"ז )29 במאי 2017( הוענק פרס
האקדמיה ללשון העברית על שם זאב וציפורה
בן־חיים לשנת תשע"ז לד"ר ורד סיידון. במעמד
קווים על סיידון ד"ר הרצתה הפרס הענקת
בהתפתחות משמעיהן של מילים במשקל פָּעוּל
עופר האומן חתם האירוע את הזמן. ציר על

גורן במופע פנטומימה מדוברת.
מנימוקי ועדת הפרס:

לקבל את פרס האקדמיה לשנת תשע"ז.

צילם: אבי דודי

עוד בגיליון
• "הֲוָי — בבואה של מילה רוסית"

מאת ראובן מירקין ז"ל

• למד לשונך — גאוגרפיה אנושית

• "תרומת המשושה לפתרון חידה
בירושלמי" מאת אלכסיי אליהו יודיצקי

• "על 'שמץ', 'שמץ פסול' ומה
שביניהם" מאת אריאל שוה

)2017 באוגוסט 7( תשע"ז באב ט"ו ביום
העברית ללשון האקדמיה מושב התקיים
השבעה־עשר העולמי הקונגרס במסגרת
האוניברסיטה בקריית היהדות למדעי
בנוכחות בירושלים, הצופים בהר העברית
קהל רב ובו חברי האקדמיה, עובדי האקדמיה
את שנשא המושב, הקונגרס. ומשתתפי
העברית ללשון האקדמיה "מפעלי הכותרת
והעשייה בה", היה גם ישיבת מליאה מיוחדת
של האקדמיה.

ברכות שלוחות לעובדי האקדמיה

סמדר כהן, ירון לישע, יעקב עציון ואריאל שוה

לרגל קבלת התואר דוקטור.

ראו ברכה במעשה ידיכם ובעבודתכם המדעית.

בישיבת מליאת האקדמיה ביום ה' בתשרי תשע"ח )25 בספטמבר 2017(,

נבחרו פרופ' משה בר־אשר לנשיא האקדמיה

ופרופ' אהרן ממן לסגן נשיא האקדמיה.

חברים חדשים באקדמיה

בישיבת מליאת האקדמיה ביום ב' בתמוז תשע"ז )26 ביוני 2017(,

נבחרו לחברים מלאים באקדמיה פרופ' יהודית הנשקה, גב' מלכה

זמלי, פרופ' שמחה קוגוט ופרופ' אלישע קימרון.

לחברים יועצים נבחרו ד"ר חנוך גמליאל, הסופרת עירית לינור

וד"ר אבי שמידמן.

ברכות לחברים החדשים!

האקדמיה בבית הנשיא

האקדמיה ללשון והציבור
)רובי( ריבלין, חברי האקדמיה הנכבדים.

ביאליק בכרך אחד ובשני
יובל מהדורת דהיינו תרצ"ג, בשנת אביב בתל אור שראתה ספרים",
השישים למשורר, היא המהדורה המקובצת האחרונה של כתביו, שיצאה
בחייו ובהשגחתו. ראוי אפוא לבדוק כל אחת מן המובאות הללו בנוסח

הראשון שלה שבדפוס.
נדפס הכרכים" ושלשת "מנדלי ביאליק של מאמרו הראשונה. העדות
שם .)1912 ינואר-יוני תרע"ב, )שבט-תמוז כו כרך ב"השלח" לראשונה
,быт 'בימים ההם' ואומרים: 184 כתוב: "ושוב קוראים אתם את בעמ'

תאור חיים – לא, אין זה быт בלבד".1
באותה שנה עצמה שב ביאליק והדפיס את מאמרו בראש הכרך השלישי
של "כל כתבי מנדלי מוכר ספרים". אף כאן הנוסח זהה לנוסח של "השלח",
דהיינו מלת הֲוָי איננה ובמקומה המלה הרוסית быт.

בן ציון" נדפס לראשונה בשבועון "מאזנים"
שנה ד תרצ"ב גל' 6, עמ' 3, וזה לשונו: "אין אפילו שיר־עם אחד מקורי
יהודי, ואתם יודעים עד כמה יש חשיבות לחומר מחיי־העם, מההווי, או

לחלק העממי המושקע בספרות" )תיבת מההוי איננה מנוקדת(.
ביאליק". חידושי ב"מילון שהובא מה בעקבות העדויות חומר כאן עד
כל אחת מן העדויות הללו עולה מבדיקת הנוסח הראשון שבדפוס של
שבשנת תרע"ב )1912( עדיין לא השתמש ביאליק במלה המחודשת הֲוָי,
'להיות' הפועל של משורשו גזורה שהיא ,быт הרוסית במילה אלא

במאמר ב"לשוננו לעם" נדפס byt, והוער כי בשל קשיים טכניים נכתבה המילה .1
הרוסית בתעתיק הלטיני.

ברוסית )הוא יסוד הודו־אירופי קדום. השווה הפועל be באנגלית(. העדות
הראשונה מעטו של ביאליק זמנה אפוא תרע"ח )1917(. ואולם בידינו עדות
קודמת )ובכלל: לא כל מה שהובא ב"מילון חידושי ביאליק" הוא העדות
הקדומה ביותר(: "מאות אלפי חיים של יהודים עדיין מתחילים ונגמרים
ולכשתמצו מיוחדה, לנוסחה בהכרח מצטרפים והללו הקטנה, בעיירה
הַהֲוָי שלנו, הריחני והמסוגנן, עדיין נשתמרה מדה נכונה לומר – אף מן
בשבועון נדפס שלנו.

כלה" לש"י עגנון(.
ביאליק )תרע"ד(, דרויאנוב – הֲוָי מלת של הראשונות העדויות כל
)תרע"ח(, ברנר )תרע"ט(, פרידמן )תר"פ( – בכולן הֲוָי מנוקדת קמץ. וכך
מנוקדת מלה זו ב"מילון חידושי ביאליק" משנת תרצ"ה. יהודה גרזובסקי
"מילון של הראשון בכרך החדשה המלה את להביא הספיק לא )גור(
השפה העברית" שלו, שראה אור בשנת תרצ"ה )1934(, אבל הביא אותה
בשנת שיצא מילונו, של השלישי הכרך שבסוף ותיקונים" ב"מילואים
מילון של המורחבת במהדורתו אף הֲוָי. הניקוד כאן גם .)1936( תרצ"ז
גור )"מילון עברי"( משנת תש"ו מלה זו מנוקדת קמץ. כיוצא באלה "מילון
חדש" של אברהם אבן שושן )כרך ראשון א-ז, תש"ח, 1947( ומילונו של

מאיר מדן "מאלף עד תו" )תשי"ד(: מלת הֲוָי מנוקדת בהם בקמץ.
והנה אחת המהדורות של "מילון חדש" – אחרי שנת תשי"ב ולפני שנת
תשט"ז – שינה בה אבן שושן את דעתו וניקד הֲוַי בפתח: כך בכל המהדורות
של "מילון חדש" למן תשט"ז ואילך וכך במילונו המורחב "המילון החדש"
)כרך א תשכ"ו(. כיוצא בזה "אוצר הלשון העברית" של יעקב כנעני )כרך ג
תשכ"ב, 1961( ומהדורתו המתוקנת של המילון "מאלף עד תו" למאיר מדן

)תשל"ג( – בכולם מלת הֲוַי מנוקדת פתח.
כהבנתו המתחיל', 'דיבור את הערך, מלת את לנקד מילון מחבר רשאי
בלשון ובדקדוק, ואולם כאשר הוא מביא עדויות מן הספרות, משנה בהן
יש חשש שהמעיין – הערך לניקוד מלת ומתאימו הניקוד שבמקור את

יטעה לחשוב שאכן כך הוא הניקוד במקור עצמו.

הֲוָי — בבואה של מילה רוסית
ראובן מירקין

בכ' באייר תשע"ז )16 במאי 2017(, הלך לעולמו חוקר הלשון והמילונאי פרופ' ראובן מירקין, והוא בן 83.
מירקין היה מראשוני החוקרים במפעל המילון ההיסטורי של האקדמיה ללשון העברית, ועבד בו ארבעים
שנה. בשנת תשכ"ט )1969( מונה לראש מדור הספרות החדשה ועמד בראשו עד פרישתו לגמלאות בשנת
ובלשונם של סופרים עברים — מילים )1999(. מחקריו של מירקין עסקו במילונאות, בחידושי תש"ס
ובראשם מנדלי מוכר ספרים וש"י עגנון. ביום העברית האחרון, כ"א בטבת תשע"ז )19 בינואר 2017(,
הרצה מירקין במסגרת היום הפתוח שהתקיים בבית האקדמיה על השאלה "מה מספר המילים בעברית".
לאורך שנות עבודתו באקדמיה פרסם מירקין רשימות רבות בכתב העת "לשוננו לעם", ובין השאר ייסד

את המדור "להשלמת הנמצא במילונים". במדור זה הובאו מילים וצירופים רבים שלא נזכרו במילונים, בלוויית הסבר קצר ואזכור מקורותיהם.

מן המילה תְּחוּמָה נגזרות גם המילים האלה:

;)territorial( תְּחוּמָתִי – טריטוריאלי

;)territoriality( תְּחוּמָתִיּוּת – טריטוריאליות

.)territorialization( הַתְחָמָה – טריטוריאליזציה

בטבת האקדמיה שהתקיימה מליאת בישיבת שאושר אנושית, גאוגרפיה למונחי המילון מתוך מונחים - אלו בעלונים
תשע"ז )ינואר 2017(. תודתנו לוועדה למונחי גאוגרפיה אנושית ולפרופ' אבינועם מאיר שעמד בראשהּ.

6

ה לפתרון חידה בירושלמי תרומת המשושֶׁ
אלכסיי אליהו יודיצקי

מב, א; יא, )נדרים הירושלמי בתלמוד נאמר
ע"ג(: "אמר ליה מה אשתבעת? אמר ליה איפופי
ישראל לא עללה לביתי". מן ההקשר אנו למדים
שאל נדרו.

הוא
עסק רבות בלשונו של ח"נ ביאליק, ובמרוצת השנים פרסם שלושה ספרים העוסקים בלשונו של המשורר. אברונין העריך מאוד את כתיבתו של

ביאליק אך לא נרתע מלהעיר לו על שימושי לשון שלדעתו נפל בהם פגם.
לפני כשנתיים נקלטו בארכיון האקדמיה פריטים מעיזבונו של אברונין, ובו מצאנו את ההקדשה המובאת כאן; כתב אותה המשורר והסופר יעקב
כהן בשנת תרצ"ט )1939(, בראש הספר המכנס את כתביו. תודה שלוחה לד"ר אריה אולמן מארכיון האקדמיה על ההפניה למסמך, ולבני משפחתו

של אברהם אברונין — הגר, אמציה ונורית ארנון )אברונין( מקיבוץ משמר העמק — על מסירת הפריטים לאקדמיה.

הֲכִי קרָֹא שְׁמוֹ אַבְרָהָם

וְאַבְרוּנִין קרָֹא?

וְאָב לַמְּדַקְדְּקִים נִתַּן